b. Joannis Baptistae Exemplum. Joh. 1. 29. Ecce
 agnus Dei, qui auferet mundi peccatum.

o אֲרִיֹוֹס - quod metonymice ab ad iuncto - expressum. *[hoc o vte intelligo, quid
 tibi hic videt: ab ad iuncto
 us. vit.]*

Artic. o ob energiam praepositum. Est quidem ho-
 mo - sed ob innocentiam et animi eius candorem
 et futurum sacrificium - agnum dico. Is אֲרִיֹוֹס
 quod alii Genitium in sensu obiectivo dicunt
 agnus Deo factum - alii autem Genit. acti-
 vum ponunt - agnus quem Deus ipse elegit.
 Denique restat sensus sane eorum verus
 qui h. l. haebraismum inesse volunt, in quo
 אֲרִיֹוֹס adiectum alicui rei facti superlati-
 vum. v. d. Haffens. Orient. Gram. Pars. 1. p. 179.
 Itaque agnum denotat in suo genere praestan-
 tissimum.

*[26] Uterque sensus potest conijun-
 gi. Nam unius rei plures pot-
 sunt esse causa dicitur tibi
 o vultu dicit.*

*[27] Hoc vniuersum, sed o ubi
 ut accipiendum.*

c. Iesu Xpi denique ipsius exemplum. quod
 habemus Joh. III. 15. 16. Vt omnis qui in-

(27) Pass Henip: 2 dicti
in quo omni: q' ris: s'ha
plane o est attant.

ipsum credat. non pereat sed habeat vitam aeter-
nam; sic enim Deus mundum singulari amore
amplexus est vs=et. item. Math. XX.V. 28. Ego
vobis dedi exemplum - inquit Christus. neque enim feci
quicquam ex meae utilitatis rationibus neque
splendore aut deliciis detector. (27)

S. VIII.

13. Alterum autem argumentum: de necessitate
praedicationis Evangelii (in I. str.) nostris
temporibus in eo possumus esse. quod Jesus
ipse in institutione ministerii N.T. hoc seu
primarium objectum concionis Apostolorum
suorum Math. XXVIII. c. 19. inculcavit. *Προσθε-*

tes. sv - optime cohaeret cum superioribus. Quando in-
tus mihi datum est. vos estote eius surri administra-
tores. *καὶ ἐπιταξάτω* - alias intransitive est *dis-*
cede - hic autem ut multis aliis locis in significa-
tione Hiphilica est discipulum facere, formare.
Institutione ad coetum credentium adducere.

καὶ ταῦτα πάντα non ut hactenus Iudaeos solos - *καὶ πάν-
τα* sed homines ex omnibus nationibus siue Iudaei siue
siue Sarraceni siue profani. Praedicatur igitur
Evangelium, cuius omnis summa haec est. Deus
generi humano (excepto nemine peccanti - et inde
necessario infelici & egentique venia et emen-
datione) amantissimus tamen hominum, per actum
aliquem desum Dominum nostrum - per certi huius
certa iuxta, certa conditione ita saluti esse
vult. ut desinant esse infelices. adeptique
veniam et emendationem. reddantur felices

(28) resp. hoc exprimitur p
max B. v. c. v.

(29) hic si dicitur - n. long
dicitur - n. long
si id videtur long
n. long

nil. q.
nec ut emendetur

maneantque in aeternum. Hoc ergo promulgate
non legem - nec sermonem - sed Evangelium vniice
et maxime.

S. VIII.

C. Argumentum quod nunc sequitur, est. quia omnes
apostolice epistolae (non exclusis sermonibus eorum
sacro ^{congregatis} repletas inueniamus. Mysterio Evangelii
ad quod reuelandum tractandumque potissi-
mum ablegati erant Apostoli. v.c. Eph. III.

8. 8. 9. Mibi omnium sanctorum minimo id benefi-
cium collatum est. ut apud ceteras Gentes infini-
tam Christi opulentiam publicam et omnibus
spectaculum faciam, quae fit Mysterii con-
munio, quod ab omni aeternitati apud Deum -
(Condorem et per se. I. omnium Creatorem.)

suu celatum. *εὐχρηστω* - mibi omnium
ministerorum. *εὐχρηστω* - mibi - qui huius
doctrinae, quam nunc et animo obsequor. olim ut
suus persecutor diligentissimus. mibi
Dei gratia id Beneficium collatum est. *ἀπο* -
vel effectus interdum Gratiae, vel gratia ipsa - Deni-
que munus apostolicum. *αὐτο* - tantum Beneficium
cui ego penitus impar fui. *καὶ ἄπο* - denotat opulentiam

diuinae gratiae. *οὐκ ἐπισημα* & *προσχε* - ratio et natura
huius mysterii - *εὐχρηστω*. in quo Deus vult om-
nes homines ad felicitatem christianam perducere.
non solum Iudaeos sed etiam Gentes - Quod Dei
ab aeternitate consilium decretum dicitur a Paulo

mysterium - quoniam nempe haec ratio ac via ad
salutem hominum Deo tantum *αὐτο* - suu
cognita.

Sms Card: sibi hic contra
dicet: nam in antea dicitur
certa conditione in obuiis
omnino legem moralem, in
decalogo comprehensam,
vel officia Christianorum,
quae & non abstulit, sed
confirmat et clarius
explicauit.

e. vel gram: ab argim
Eug Juliom
vul.

dispensatio in Iess. gr. Koipe
vix legitur.

To misqueor - quasi dicas clausum secretum et absconditum. Alciis: & novis placet. i.e. claudere. sed multis v.r. Casaubono et aliis videtur originationem habere ebraicam - a rad. כסוד. abscondere. unde כסודות res abscondita, occultata - secreta. ἀποκρυφισμός - inaudita fuit nempe traic de omnium hominum salute praedicatio inter Judaeos.

S.X.

D. Restat demum vetimum argumentum, quod in eo est sit positum - quoniam tota N. T. concio ab articulo Evangelii praemano de Expiatione f.c. per supplicium Crucis insignitur. Sic illa variis vocatur verbis. e.g. verbum crucis Rom. 1. (30) & dicitur crucis adfixi. Jesu - et doctrina de cruci adfixo.

(30) Hic plane est ex lat. vox: vch crucis, ut 1 Cor: 1, 18.

(31) Primam sententiam approbo. Tunc enim obliquet, quare Jesus hic expresse omnis Jesu fuit mentis. Nam nota est doctrina de capite crucis quod esset hic abstractum pro crucis accipere. Restat igitur sententia posterior.

(32) veritas: a minori ad majus concluditur.

(33) Est potius signum postquam os. In v. 11. dicitur de.

(34) Hoc tamen est sine emphasi, quoniam dicitur in v. 11.

quod in superiore significatione denotat doctrinam totam a Jesu nobis traditam - in subsequenti vero significat Evangelium in sens. strictiori, nempe istam de Xto cruci adfixo et resuscitato doctrinam qua nititur omnis Religionis nostrae auctoritas. Sic etiam v.c. Crucis crucifixi Xti vocatus item Scientia f.c. et quidem Crucifixi! Cor. 11. 2. Ministerium iustitiae in opposito erga ministerium condemnationis. 2 Cor. 11. 9. Verbum reconciliationis. 2 Cor. V. 14. Proxi enim πικροτης Paulus ita philo. Josephatus enim ministerium, quod poenas et condemnationem minabatur - in magno fuit honore multo magis ministerium Gratiae (Gr. χάρισμα) in maximo esse debet honore. Cap. V. 18. 14. Deus ipse per Xtum reconciliavit sibi universum hominum genus. To ὅς ἐστι ἐξρητικὸς - declarat enim, quae sit illa κατάλογος - de qua loquitur. In κατὰ δόξαν. Περιφρασ. κατὰ τὴν ἀγάπην τοῦ κοῦνον ἔχοντος. Deus ipse favorem eius offert esse iussit primis hominibus, ante-

antequam eum rogarent. (ἢ ἄλλως - condonans ipsis peccata sua - καὶ ἔμενον - et demandavit ὁ ἰσ. nobis hanc doctrinam de reconciliatione annunciantem ut propagandam. Ponere verba in aliquo aut in alicuius ore - est hebraismus - i.e. mandata alicui dare. Δόξος - h. l. doctrina (35) Deus itaque (35) hoc explicat recte de iussis per nos publicam fidem factae reconciliationis in N. T. Hic sub. sua forei publicos Ministerii Evangelii. litetis apud nos antecesser postales.

S.XI.

Alterum de quo nunc agemus - est iussa (to iuxta) ut enim praecipue hoc Evangelium in opposito erga legem praedicandum sit in tempore N. T.

1. Videmus ^{videtur} quod solis clarior imbecillitatem atque imperfectionem magnam concioni soli legali inesse - ad salutem comparandam nostram christianam, quod vero ex natura per se legis patet. quoniam: ut apostoli verbis utamur: propter obsequium legi praestitum nemo immunitatem a poenis - et favorem Dei consequitur. cum tamen utraque ad Dei gratiam salutarem spectant. quae partim constat

benevolis Dei consilio aeterno Eph. 1. 4. nos peccati causa miseror. Eph. 11. 1. ἡμεῖς - liberandi hac miseria ὅτι οὐκ ἔμενον. Rom. 8. 9. si idem nobis - quia peccati causa miser sumus. exhibendi certa bona Eph. 1. 11 (36) partim, his ipsis bonis reuera exhibitis - Gal.

11. 21. ὁ δὲ νόμος - ἢ ἡ γωνία - est conclusio ex hactenus disputatis. Ex his omnibus; inquit: facile perspicietur. lege moysi non tolli promissionem gratis, sine adiecta conditione factam. Nunc gratiam

non legi ipsi, sed hominibus, qui legem implere nequeunt.

at vi.

si vid.

(36) spiritualia et vobis.

aliis etiam rationibus confirmat. et ex ipsa legis indole demonstrat, & eius observatione jam exactissima. non dari felicitatem christianam.

(37) Si observatis legis esset exactissima et perfectissima tum omnino felicitas nostra omnimoda fuit ex XII. leg: sed hic havelaquen. V. 2. Deinde imperfectio legis patet ex multo maiore praestantia ac plena sufficientia concisionis evangelicae et fidei in Jesum Xrum inde elortae ad iustitiam salutemque nostram. Cum itaque Evangelium solum promittit et offert peccantibus gratiam veniamque; potest et debet etiam Evangelium ducere nos, ad fiduciam tranquillam, in illa Dei gratia nobis promissa et exhibita, ponendam seu ad fidem, quod summum nostrum est. Ita exprimitur Evangelium solatur.

Dom. 1. 16. Cap. III. 22 = 24. Gal. II. 16. Sed luculentissime Paulum huc de re philosophando reperimus. 2 Cor. III. 6 = 12. Os Kai - Siw Dy Kys - Qui etiam dignos nos habuit, ut constitueret ministros novae religionis - doctores religionis perfectioris nempe christianae. Veteres christiani eum librum in quo doctrina, historia eisdem christiana vetustissima continentur - maluerunt Karvyr Diadnyv appellare. Qua in re, non dubito, ad ipsa Christi verba respicere qui novam religionis formam morte sua sanciturus eam novum כרית nominavit Matt. 26. 28. Denotat etiam promissiones divinas et quidem lib. Religionis interdum formam vel oeconomiam divinam, propter promissiones divinas sub conditione fidei et obsequii nobis datas. אגאן - אלו תעבדו:

am vii
vil: 40

etur vii

10. non Mosaiacae litteris praescriptae; sed Evangelicæ quod sinitus dona confert. Adjuutores et doctores novae religionis Deus nos esse iussit, quae non postulat, aut commendat, eternas caerimonias, quas scripta illa Lex Mosi praecipit, sed animi perfectio, nem confert. Lex enim scripta (mosaica) poenas minatur. אפוקריוס - פנים אלו עזר - XIII. 14. Mortem minari. Lex minatur mortem et poenas. Vires certe novas animo nullas addit. Evangelium vero promittit et confert vitam - nempe felicitatem et salutem aeternam. Sic. אלו עזר. lc. est vitam promittere.

8. 7. Si autem lex, quae poenas minatur, inscripta tabulis saxeis, promulgata est, modo quodam Augusto et splendido. nec enim ille splendor faciei per omnes Mosi vitam duravit, sed defuit.

8. 8. אלו - עו דוזה - argumentum a minori ad maius. Vos experientia edocti, ingenio intelligitis discrimen inter Relig. Mosi et illam Christi, quam ego vobis tradidit, quae de causa haud dubitanti. Ministerium meum apud vos in maximo fore honore.

8. 9. Si enim ministerium, quod poenas et undennationem minabatur, in magno fuit honore, multo magis ministerium gratiam (Dei) annuncians, in maximo honore esse debet.

8. 10. Quid quod illa vetus religio, quae tanto in honore fuit, isto nomine ne comparari quidem possit ad hanc longe excellentiorem Religionem Evangelicam.

8. 11. Si enim Mosi illud ministerium, quod certi tantum cuiusdam temporis fuit, honore suo non caruit, multo magis nostrum meliori Relig. ministerium, quod perpetuo durare debet, dignitatem habet maximam.

8. 12. אלו עזר דו תועותי אלו אלו - nempe oeconomiam evangelicam - cuius nos sumus ministri, non ad tem-

perpetuas emendationes

quod est omnium

vil. quod tempus, sed perpetuo duraturum esse; aperte igitur
et agimus et loquimur, sine omni timore
licet Iudaei maxime offendantur - sicut eos. Xti
nova doctrina offendit.

S. XIII

Quid namo igitur ex haecenus disputatis sequitur?
Nihil aliud - quam et virtutem et necessitatem
praedicationis melioris objecti lege morali
nempe Evangelii, ratiocinatis. Tum e natu-
ra rei tractandae eruitur - tum ex dictis
Scip. S. probatissimis sumitur - offendimus
ac defendimus - primum omnino candi-
datorum S. S. Theologiae et Ecclesiae N. T. Minis-
trorum officium esse ac debere - praecipue
vil. ac maxime in orationis ^{divinis} tum publicis
tum privatis Evangelium Jesu Xti. quo
in sensu nos accepimus - tractandi atque
praedicandi, non quidem neglecta tamen
lege divina morali, sed ita, ut caput
et cardo. in quo omnis eorum concio
versari debet - sit vice Evangelium.

629

3
Ex tracte

aus der Odenpüßer Diöcese.

1, Am 24^{ten} August 1806 begraben - in neun 11^{ten} Au-
gust gestorben Frau Pastorin Dorothea Luise
marittracht Kehn, geb. Gadebusch, alt 59 Jrs.
10 Monat 2 Tage, - vom Pastorat.

2, 1807 am 29^{ten} Januar begraben, in am 26^{ten}
November d. s. J. gestorben Frau Pastorin Helene
Henriette Kehn geb. Körber, alt 18 Jrs 1 Monat 17 Tage,
am einem Tag mit dem Wochentag vorruhendem
wöchen fünfziges, - vom Pastorat.
NB diese ist die Pastorin Bernhard Kehn wfs. Linn.

3. Anno 1807. Kay Kaiserliche de. Reyalisation:
Acta des k. k. Reichs-Justiz Collegii No: 1514 d. d. St Petersburg
d. 4^{ten} Julij und der concessions Schrift d. Kay. Josephin Land-
gerichtes sub No. copulirte in fidal untermittelt
in der Linn zu Odenpüß am 22^{ten} Julij nachmittags zwelffen
6-7 Uyr - dem beyständigen Druff: Prediger Herr Bernhard
Kehn mit mannes Sprachs Caroline Johanna Körber
winn anfalls bliben Koftr der woffel: Prediger auf Wendau
Pastorat Paul Johann Körbers und Anna Wilhelmine Vick
Eund eines leiblichen Sprachs / wuinn fünf abgefahren
Gattin Helene geb. Körber.